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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. С распадом СССР Россия взяла курс на

демократизацию образования путем ликвидации централизованного государственного

управления в этой сфере (Федеральный закон 1992). Местные власти и общественные

организации получили широкие возможности по реализации региональных

образовательных проектов, в том числе связанных с этнокультурным компонентом. Конец

XX – начало XXI вв. характеризуется инновациями в образовании: на территории страны

появляется многообразие педагогических методик и направлений, а также частных

учебных заведений. Новые образовательные идеи и свободы задали вектор изменениям и в

регионах проживания коренных малочисленных народов Севера, Сибири и Дальнего

Востока, что можно рассматривать как курс на символическую деколонизацию

формального образования.

В субъектах Российской Федерации, где у части коренного населения сохраняется

кочевой образ жизни, продолжает действовать организованная в советское время система

школ-интернатов. В них также учатся дети из небольших северных поселков, в которых

нет школ с полным средним обучением. С 1990-х годов этническими лидерами в Сибири

инициируются проекты по адаптации системы образования к реальным потребностям

местного населения. На волне их критических оценок советской системы школ-

интернатов как фактора разрушения традиционного уклада жизни коренных народов и

утраты индигенных языков начинается проект «возрождения» кочевых школ, известных

еще в первые десятилетия советской власти. Кочевая школа в 1990-е позиционировалась

региональными просветителями как форма обучения, альтернативная школам-интернатам,

расположенная в местах проживания кочевого населения, способствующая сохранению

традиционной культуры, кочевого оленеводства и языка, «возвращению» ребенка в семью.

Первые кочевые школы были открыты в Амурской области и Республике Саха (Якутия). В

начале XXI в. кочевые школы временно работали или функционируют до сих пор в

Ненецком автономном округе, Таймырском Долгано-Ненецком муниципальном районе и

Эвенкийском муниципальном районе Красноярского края, а также в Ханты-Мансийском,

Чукотском и Ямало-Ненецком автономном округах.

В настоящее время в России действуют 35 кочевых школ (количество варьирует год от

года) с общим охватом – около 600 воспитанников. Несмотря на столь скромный масштаб,

кочевое образование стало одним из брендов для Якутии и Ямала, где оно получило
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наибольшее развитие. Кочевые школы вызывают заинтересованность у журналистов и

регулярные волны дискуссий между сторонниками и противниками данной формы

обучения.

Диссертационная работа представляет собой социально-антропологическое

исследование феномена кочевого образования в России. Поскольку кочевые школы, пусть

даже единичные, имеют широкую географию и открыты в регионах с разнообразными

характеристиками традиционных форм хозяйства, положения коренного населения и

состояния этнических языков, контекст их работы в каждом случае также имеет свою

специфику.

Этнографическое описание практик кочевого образования в данном исследовании

показано на примере учебных заведений Таймыра и Ямала. Вместе с тем в целом фокус

внимания в работе направлен на кочевых ненцев полуострова Ямал, поскольку именно в

Ямало-Ненецком автономном округе (ЯНАО) в настоящее время сосредоточено более 60%

всех номадов России, что, соответственно, актуализирует тему кочевого образования в

регионе. В тундровых районах округа сохраняется семейное кочевание, в отличие от

большинства регионов Севера и Сибири. Период полевых изысканий пришелся на

развитие проекта «Кочевая школа» в ЯНАО, поэтому сбор материалов проводился в том

числе в течение годичной экспедиции (2015–2016 гг.) в роли воспитателя кочевого

детского сада в семьях оленеводов-частников на полуострове Ямал. Этот опыт и

длительное «поле» автора позволили сделать насыщенное этнографическое описание

«жизни» кочевого учебного заведения в ритме ненецкого стойбища.

Настоящее исследование представляется актуальным по нескольким причинам. Во-

первых, появление и почти тридцатилетнее развитие кочевых школ как части

постсоветских трансформаций в сфере образования для коренных народов Севера

предполагают тщательное осмысление этих процессов с позиций этнологии и социальной

антропологии. Во-вторых, накопившиеся в общественном пространстве противоречия,

связанные с данной формой обучения, требуют дискурсивного анализа для более

глубокого понимания социальных процессов в индигенной среде и современных подходов

к системе образования в регионах. В-третьих, актуальным является и этнографическое

описание работы кочевых школ на стойбищах: трансформаций в материальной культуре,

взаимодействия учителей, родителей и детей, взаимного влияния ритма жизни северных

кочевников и распорядка образовательного процесса.
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Объектом исследования является российская система образования для коренных

малочисленных народов Севера, ведущих кочевой образ жизни.

Предмет исследования – дискурсы о кочевом образовании в современной России и

практики работы кочевых школ в семьях оленеводов Ямала и Таймыра.

Цель данной работы – анализ подходов, дискурсов и практик кочевого образования в

контексте повседневной культуры оленеводов на примере Ямала и Таймыра.

Для реализации указанной цели определены следующие задачи:
• Рассмотреть кочевое образование на Севера в исторической ретроспективе как часть

мировой проблематики организации обучения для мобильных групп населения,

чтобы выявить предпосылки современного проекта кочевых школ в России и дать их

актуальную характеристику;
• Проанализировать цели «возрождения» кочевых школ и дискурсы о кочевом

образовании разных заинтересованных сторон для сравнения сконструированного

образа с реальными практиками и образовательными стратегиями кочевников;
• На основе полевых материалов осуществить детальное этнографическое описание и

проанализировать практики работы кочевых школ в контексте повседневной

культуры оленеводов Ямала и Таймыре через призму трансформаций

материальности, темпоральности и социальных взаимодействий в кочевых

коллективах.

Степень научной разработанности темы. Антропологические работы, посвященные

кочевым школам в России, крайне немногочисленны. Кочевые формы образования на

российском Севере не становились самостоятельной темой кандидатских/докторских

диссертаций по этнологии или социальной антропологии ни в нашей стране, ни за

рубежом. Как отмечала еще в 2013 г. в главе о кочевой школе у эвенков А. Лаврилье,

трудно найти работы с анализом конкретных практик кочевого образования на примере

этнографических полевых исследований (Lavrillier 2013a).

С.Г. Жирковой в Тромсё была написана магистерская диссертация о кочевых школах в

Якутии (Zhirkova 2006). В этом исследовании были поставлены вопросы о том, являются

ли кочевые школы шагом в будущее или движением назад, к примитивному образу жизни,

который может сделать коренные народы неприспособленными для выживания в

современном мире. Наряду с этим рассматривается значение этой формы обучения для

сохранения традиционной культуры и языка. С.Г. Жиркова использовала полевые
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материалы, собранные в эвенкийской школе «Амма» (Алданский улус Республики Саха

(Якутия)) и в Якутске. Школа «Амма» имеет стационарную модель организации и

находится на промысловом участке эвенков-оленеводов. Полевое исследование

проводилось в летнее время, то есть в период школьных каникул, и состояло из интервью

с учителями, родителями, учениками на месте, а также исследователями и методистами в

столице республики. Позже вышла статья того же автора с кратким обзором истории

кочевого образования в России (Жиркова 2010).

Наиболее знаковыми работами о кочевом образовании можно назвать публикации

французского антрополога Александры Лаврилье, специализирующейся на эвенкийской

культуре и языке (Lavrillier 2013a,b). А. Лаврилье описывает создание кочевой школы в

Амурской области, в котором она принимала непосредственное участие, анализирует свой

опыт прикладной антропологии и роль ученого во взаимодействии разных

заинтересованных сторон. Поскольку антрополог в течение нескольких лет вместе с

локальным сообществом занималась организацией, поиском финансирования, выработкой

логистики и специальной программы, а также преподаванием, в статьях представлены

уникальные эмпирические материалы и автоэтнографическая рефлексия.

В сборнике под редакцией Э. Кастена и Т. де Граафа «Sustaining Indigenous Knowledge:

Learning Tools and Community Initiatives for Preserving Endangered Languages and Local

Cultural Heritage», куда как раз и была включена статья А. Лаврилье, опубликованы еще

две статьи о кочевых школах. Ш. Дудек на основе многолетних полевых наблюдений и

интервью описывает проект стойбищной или таежной школы, открытой в Ханты-

Мансийском автономном округе – Югре ненецким писателем и общественным деятелем

Ю.К. Вэллой (Dudeck 2013), и причины ее закрытия. Эта статья является продолжением

размышлений о системе образования для коренных народов, озвученных им вместе с А.

Венцелем (Dudeck, Ventsel 1998). В тексте приводятся примеры других образовательных

экспериментов в округе и опыт активного участия в них внешних исследователей, критика

программы этнокультурного обучения в государственных школах и обзор имеющейся у

автора информации о кочевых школах в регионах Сибири.


[…]


рассмотреть кочевое образование в духе социальной антропологии в нескольких

проекциях. Сначала были рассмотрены предпосылки создания современных кочевых

школ, масштаб их распространения в северных регионах, а также уточнена терминология.

Далее, с одной стороны, во главу угла были поставлены дискурсы о кочевых школах, то

есть то текстуальное пространство, которое открывается при поиске информации о данном

явлении и на основе которого формируется региональная система образования. С другой, –

реальные локальные практики , в том числе собственный опыт, которые

продемонстрировали различные аспекты кочевого образования и позволили сделать новое

этнографическое насыщенное описание. Одним из центральных вопросов в ходе всех

полевых исследований автора был следующий: каким образом взаимодействуют

малосвязанные в нашем сознании сферы – формальное образование и повседневная жизнь

кочевого сообщества?

Идея организации обучения в условиях проживания коренных народов Севера прошла с

разной степенью реализации через несколько исторических этапов. Цели создания

кочевых школ в царский и советский периоды отличались от постсоветского.

«Возрожденные» современные кочевые школы в Республике Саха (Якутия) были

призваны восстановить утраченные традиционную культуру, хозяйство и язык. Якутия на

долгое время задала направление развития для других регионов Севера и Сибири, первой
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закрепила подобную форму обучения законодательно и ввела специальную терминологию.

Вместе с тем, как показывает практика, цели кочевого образования различаются в

зависимости от региона, как разнится и региональная ситуация с состоянием

оленеводства, рыболовства, уровнем владения родными языками и пр. Это наиболее

показательно на примере Ямало-Ненецкого автономного округа, ставшего своего рода

конкурентом Якутии по количеству открытых кочевых школ. Рассмотрение проблем

системы образования на Ямале и полевая работа автора продемонстрировали, что

наиболее актуальным для ЯНАО оказалось развитие кочевых детских садов, поскольку

дети оленеводов не охвачены дошкольным образованием, необходимым в настоящее время

для успешного прохождения школьной программы.

Согласно обзору моделей кочевого образования, учебные заведения со статусом

«кочевая школа» представляют собой весьма разнообразные по характеристикам школы,

детские сады и лагеря для мобильных групп населения. Использование понятия «кочевая

школа» для столь широкого спектра учебных заведений приводит к недопониманию, а

порой и негативной реакции общества. В то же время, словосочетание стало устойчивой

конструкцией и настоящим брендом для Якутии и Ямала. Статус «кочевая» придает

совершенно иную степень внимания СМИ и властей к учебному заведению.

Кочевая школа как пиар-проект живет отдельной жизнью, параллельно с реальной

работой кочевых учебных заведений. В диссертации показано, что журналисты, например,

на Ямале с гораздо большим интересом пишут о кочевом образовании, чем о

проблематике школ-интернатов, хотя школы-интернаты являются единственной формой

среднего школьного образования для кочевого населения, в то время как кочевым

образованием охвачено лишь небольшое число детей.

В Ямало-Ненецком автономном округе, на котором сфокусированы исследования

автора диссертации, сохраняется семейное кочевание, и тысячи людей задействованы в

оленеводстве. Дискурсы о кочевом образовании, воспроизводящиеся людьми, воочию не

наблюдавшими за работой кочевых школ, формируют нереалистичные представления о

них, создают воображаемое кочевое образование с воображаемыми ценностями, не

имеющими ничего общего с запросами современных оленеводов. В дискурсивном поле

происходит экзотизация индигенного образования, как и в целом образа жизни коренных

народов. Этому способствует в том числе «тундровизм» национальной интеллигенции,

живущей в городах и поселках.
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Стейкхолдерами кочевого образования из первой группы часто делается акцент на том,

как важно, чтобы дети тундровиков возвращались в оленеводство, «к вековым

традициям». Однако общение с родителями и детьми рисует совершенно иные

представления о выборе жизненного пути, тем более, на фоне кризисных событий в

ямальском оленеводстве и глобальных климатических изменений. Тундровые родители,

хоть и не осознают в большинстве своем меру семейной ответственности за образование

детей, декларируют важность качественного образования для дальнейшей реализации

молодежи – в городской среде или в оленеводстве. Качественное образование родители

связывают с формальным школьным обучением в школах-интернатах, несмотря на то что

к интернатской системе они имеют множество претензий. Из-за регулярного

воспроизводства властными структурами и СМИ текстов о кочевых школах со школьным

образованием возникает недовольство и негативное отношение к этой форме обучения.

Вместе с тем, дошкольное кочевое образование воспринимается оленеводами вполне

положительно.

Кочевые школы на Ямале в дискурсивном пространстве предстают как форма обучения,

более всего учитывающая интересы и особенности образа жизни кочевого населения,

однако в том виде, как они организованы и позиционируются в настоящее время, автор

видит продукт патернализма и «нового колониализма». Под новым колониализмом в

образовании при этом подразумеваются концепции, основанные на «внешних»

представлениях большинства о ценностях и содержании образования для коренных

народов, которые маскируются за традиционностью, чем экзотизируют и архаизируют

общие подходы к обучению.

Наряду с высказанной критикой, автор обращает внимание на уникальный синтез

образовательного и кочевого пространства на стойбищах, где работают кочевые школы и

детские сады, если со стороны учителя и родителей найден необходимый баланс во

взаимоотношениях. На примере таймырских и ямальских кочевых школ становится

очевидным несоответствие федеральных образовательных норм и тундровой

повседневности, что требует адаптации стандартов обучения под ритм жизни кочевников.

Личный опыт работы автора воспитателем свидетельствует о том, что из-за специфики

годового хозяйственного цикла для Ямала наиболее актуальными являются сезонные

кочевые группы детского сада. Обобщая примеры из разных регионов, можно сказать, что

при надлежащей организации и учете интересов населения кочевые школы в России способны
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быть гибким механизмом решения ситуативных проблем в образования для народов

Севера, дополняющим систему школ-интернатов.

Основные положения и выводы диссертационного исследования
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