«Утверждаю»

Проректор по научной и инновационной деятельности
Федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования
«Национальный исследовательский
Томский государственный университет»

А.Б. Ворожцов

«3» декабря 2021

ОТЗЫВ

ведущей организации Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Томский государственный университет» на диссертацию Терёхиной Александры Николаевны «Кочевая школа в современной системе образования для народов Севера РФ: концепции, дискурсы и практики», представленную на соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.07 – этнография, этнология и антропология.

Актуальность диссертационного исследования А.Н. Терехиной подтверждена постоянным вниманием к теме кочевого образования в российских СМИ и достаточно острыми дискуссиями, ведущимися сейчас в местных сообществах. Действительно, возродившаяся в 90-е годы в нашей стране идея «кочевого образования» не оставляет равнодушными никого и как возможная практика деколонизации образования, и как чрезвычайно привлекательный бренд, активно используемый чиновниками и национальными элитами. С другой стороны, в России сейчас действуют всего около 35 кочевых школ, в которых обучается порядка 600 учеников.

Создаётся впечатление, что внимание органов власти и СМИ к этому феномену значительно превосходит масштаб реальных практик «кочевого образования». Более того, каковы эти реальные практики, до проведения исследований А.Н. Терехиной знали только учителя и родители детей, непосредственно участвовавших в различных формах «кочевого образования».

Рассматриваемая диссертационная работа представляет собой первое социально-антропологическое исследование феномена кочевого образования в

России. Работа подготовлена на основе полевых исследований в Ямало-Ненецком автономном округе, Таймырском и Эвенкийском муниципальных районах, Республике Саха (Якутии), Амурской и Сахалинской областях, то есть, по сути, географические рамки работы охватили все районы и все формы кочевого образования, существующие сегодня в Российской Федерации.

Диссертационное исследование А.Н. Терехиной имеет четкую логически выстроенную структуру, подчиненную сформулированным задачам исследования, и включает в себя введение, три главы, заключение, библиографический список и иллюстрированное приложение.

Во введении корректно и ясно обозначены объект, предмет, цель и задачи исследования, раскрыта методологическая база работы.

А.Н. Терехиной используются такие классические методы социальной антропологии как наблюдение, насыщенное этнографическое описание, глубинное интервью. При рассмотрении дискурсов о кочевых школах в работе применяются подходы критического дискурс-анализа, восходящие к теоретическим и эмпирическим работам М. Фуко, основными из которых стали диалектико-реляционный подход Н. Фэрклафа и социо-когнитивный подход Т. Ван Дейка.

Несомненным достоинством работы А.Н. Терехиной является длительное «поле», позволившее сделать насыщенное этнографическое описание «жизни» кочевого детского сада в ненецкой тундре. К сожалению, продолжительное «поле» для отечественной антропологии – явление сегодня исключительно редкое, требующее огромных дополнительных ресурсов, и состоявшееся в этом конкретном случае только благодаря очень нетривиальному подходу к организации экспедиции.

Первая глава диссертационного исследования посвящена истории и анализу концепций кочевого образования в России от царского периода до настоящего времени. Важно, что в этой главе отдельно и детально раскрыта проблема неоднозначного и противоречивого употребления термина «кочевая школа» в российских реалиях конце XX – начале XXI вв. В этой же главе анализируется зарубежный опыт «кочевого образования», и особенно подробно описаны образовательные проекты в Кении, Иране и Монголии.

Вторая глава посвящена анализу дискурсов, связанных с кочевым образованием в современной России. Выделены ключевые лексемы, фразы и сюжеты в дискурсах о кочевом образовании, которые формируют дискурсивные стратегии разных групп стейкхолдеров. Зафиксирована парадоксальная особенность дискурса о кочевом образовании заключающаяся в том, что очень небольшая группа людей реально представляет, что происходит в кочевых учебных заведениях. Сделан вывод о том, что тенденции, которые позиционируются в русле деколонизации в сфере образования, в реальности носят колониальные черты и не учитывают актуальные запросы самих коренных народов.

Третья глава описывает и анализирует сами практики кочевого образования на примере Таймыра и Ямала. Огромный интерес представляет бесценный опыт включенности А.Н. Терехиной в практики кочевого образования в качестве воспитателя кочевого детского сада в ямальской тундре. С апреля 2015 г. до апреля 2016 г. автор диссертации вместе с семьёй оленеводов перекочевала 56 раз (!), общий маршрут каслания составил около 500 км. Описан уникальный синтез образовательного и кочевого пространства на стойбищах, где работают кочевые школы и детские сады, в том случае если со стороны учителя и родителей найден необходимый баланс во взаимоотношениях.

Основные положения и выводы диссертации опубликованы в 13 статьях (из них 8 в журналах базы Scopus и 4 – Web of Science), в том числе 8 статей опубликованы в изданиях, рекомендованных Всероссийской аттестационной комиссией Министерства науки и высшего образования РФ, а также в 3 коллективных монографиях. Выводы и положения, выносимые на защиту, были неоднократно апробированы на международных, всероссийских и региональных научных конференциях.

Автореферат диссертации адекватно отражает содержание исследования, в нём четко сформулированы положения и выводы, представленные в исследовании соискателя.

Несмотря на высокий уровень работы, необходимо высказать ряд замечаний рекомендательного характера.

Хотелось бы, чтобы в работе прозвучали более четкие выводы и практические рекомендации. Что всё же такое «кочевое образование» в

современных реалиях российского севера – утопическая идея, активно и плодотворно эксплуатируемая чиновниками и национальными элитами или реальный особый путь, позволяющий решать проблемы равного доступа к образованию и успешной адаптации детей из семей оленеводов и охотников? При этом осторожность автора диссертации совершенно понятна и оправдана тем, что идея «кочевого образования» воплощается сейчас в весьма разнообразных практиках, что и затрудняет однозначные оценки этого явления. Тем не менее, 23 месяца, проведенные в поле, дают диссертанту полное право высказывать экспертную оценку и определять реальные перспективы развития «кочевого образования».

В работе остались не раскрытыми перспективы дистанционного образования и каких-либо возможных форм сочетания элементов кочевого и онлайн образования для детей оленеводов и охотников. С одной стороны, в третьей главе диссертации наглядно показано, что семьи оленеводов сегодня испытывают проблемы с бензином для генераторов и элементарным освещением чума, а не только с доступом к интернету, что делает любые рассуждения о возможности и доступности дистанционного образования преждевременными. С другой стороны, распространение доступной связи и интернета неминуемо, и в скором будущем коснётся и «тундровиков», а затронувшая нас всех пандемия приводит к новому витку осмысления возможностей онлайн образования.

Заключение диссертации написано предельно лаконично и занимает всего 2,5 страниц текста. Создаётся впечатление, что многое из размышлений автора по каким-то причинам осталось там невысказанным.

Все сделанные замечания носят исключительно рекомендательный характер и не влияют на общую положительную оценку диссертационного исследования А.Н. Терёхиной.

Исходя из всего вышесказанного, считаем, что диссертационное исследование на тему ««Кочевая школа в современной системе образования для народов Севера РФ: концепции, дискурсы и практики» отвечает требованиям пп. 9–11, 13–14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного постановлением правительства РФ № 842 от 24.09.2013 года, а его автор, Терехина Александра Николаевна, заслуживает присуждения искомой ученой степени

кандидата исторических наук по специальности 07.00.07 – этнография, этнология и антропология.

Отзыв подготовлен доцентом кафедры антропологии и этнологии ТГУ Зайцевой Ольгой Викторовной, обсуждён и одобрен на заседании кафедры антропологии и этнологии Томского государственного университета 22 ноября 2021 г. протокол № 8.

Сведения об организации:

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный исследовательский Томский государственный университет»

Веб-сайт <https://www.tsu.ru/>

E-mail: rector@tsu.ru

Почтовый адрес 634050, г. Томск, пр. Ленина, 36

Телефон 8 (3822) 529 852

Декан факультета исторических и политических наук,
кандидат исторических наук, доцент

Ж.А. Рожнева

И.о. заведующего кафедрой антропологии и этнологии ТГУ,
кандидат исторических наук

О.В. Зайцева

Ст. лаборант кафедры антропологии
и этнологии ТГУ

А.А. Глущенко

Формиса *Рожневой Ж.А.*
Зайцевой О.В.
Глущенко А.А.
Зростоверева

СПЕЦИАЛИСТ ПО КАДРАМ
ОТДЕЛА КАДРОВ
О.В. ФАЦЕУС

05.12.2021